«Лöкчимдiн»
[image: image1.png]

                         Администрация

сикт овмöдчöминлöн                                                       сельского поселения

    администрация                                                                    «Усть-Лэкчим»
ШУÖМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

        от   11 января  2021 года                                                                 №  4
(Республика Коми, Корткеросский район, п. Усть-Лэкчим)

Об утверждении прогноза социально-экономического развития
сельского поселения «Усть-Лэкчим» на 2021 год и
 плановый период 2022- 2023 годов.
Руководствуясь положениями Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования сельского поселения «Усть-Лэкчим», администрация сельского поселения «Усть-Лэкчим»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прогноз социально-экономического развития муниципального образования сельского поселения «Усть-Лэкчим» муниципального образования муниципального района «Корткеросский» Республики Коми на 2021-2023 годы согласно приложению.
2.  Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.
         Глава сельского поселения                                                А.М.Меникова

                                                                                                    Приложение
                                                                          к постановлению  администрации

                                                                          сельского поселения «Усть-Лэкчим»

                                                                           от 11 января 2021 года  № 4
Прогноз

социально - экономического развития

 сельского поселения «Усть-Лэкчим»
на 2021-2023 годы

Цели и задачи
   Прогноз социально-экономического развития  сельского поселения «Усть-Лэкчим» разработан на основе данных социально - экономического развития территории за 2 последних отчетных периода, ожидаемых результатов развития экономики и социальной сферы в текущем году и предшествует составлению проекта бюджета  сельского поселения на 2021-2023 годы.
   Основной целью социально - экономического развития  сельского поселения является улучшение качества жизни населения и его здоровья, улучшение  условий для проживания граждан в  жилых помещениях, путем капитального ремонта имеющегося  муниципального жилого фонда,  строительства индивидуального  жилья,  расселение  граждан из ветхого и аварийного жилья,  развитие малого и среднего бизнеса, развитие транспортной системы, формирования достойных условий жизни на селе.

   При составлении прогноза социально - экономического развития  сельского поселения использованы:

- учетные данные администрации  сельского поселения;

- данные государственной  статистики за 2019 -2020 годы;
- сценарные условия  развития Российской экономики в целом;
- индексы-дефляторы, индексы цен производителей по отраслям, разработанных Минэкономразвития России;

- другая информация, предоставляемая в установленном законодательством порядке органами государственной власти и местного самоуправления, а также организациями, действующими на территории поселения.

   В прогнозных расчетах учитывались результаты финансово-хозяйственной деятельности организаций на территории поселения, складывающиеся тенденции развития секторов экономики и другие условия хозяйственной деятельности экономических субъектов на территории  муниципального района «Корткеросский».
              Общая площадь территории  сельского поселения  «Усть-Лэкчим» составляет  28,14 га, в том числе площадь застроенных земель 19 га. На ближайшую перспективу площадь застроенных земель поселения будет увеличиваться за счет нового строительства индивидуальных жилых домов.
Демографические показатели
Социально-экономическое развитие сельского поселения «Усть-Лэкчим» определяется совокупностью внешних и внутренних условий, одним из которых является демографическая ситуация.

На 1 января 2019 года постоянная численность населения составила  790 чел.

На 1 января 2020 года  постоянная численность населения составила 772 чел.
На 1 января 2021 года  постоянная численность населения составила  771 чел.
         В рамках демографических показателей наблюдается небольшое снижение роста численности населении по сравнению с предыдущими периодами с в связи с переселением граждан из ветхого и аварийного жилья.
Доходы населения и рынок труда
В 2020 году  на предприятиях и бюджетных учреждениях  средняя заработная плата составила 25 000,00 руб.  Согласно прогнозным расчетам средняя заработная плата   в 2014, 2015 и 2016 годах на  предприятиях, а также работников бюджетной сферы   будет расти.

         Величина прожиточного минимума в среднем за 2020 год составила   рубля. В планируемом 2021 году ожидается, что величина прожиточного минимума возрастет и составит 13 690,00 рублей. Рост прожиточного минимума обусловлен заметным удорожанием в потребительской корзине продовольственных товаров и жилищно-коммунальных услуг. В следующем году прирост прожиточного минимума прогнозируется на уровне 5-6 % и будет обуславливаться инфляционными процессами.
         В тоже время, динамика соотношения величины среднедушевых доходов населения с величиной прожиточного минимума большая.
        Уровень официально зарегистрированной безработицы в сельском поселении составил в 2019 году – 10 чел., в 2020 году – 11 чел. трудоспособного  населения.
         Практически уровень официальной безработицы остается  на одном уровне. Число  граждан, не работающих и не состоящих  на учете по безработице - 45 человек.
       В 2021 году негативные тенденции на рынке труда  еще сохранятся.
Промышленное производство
           Крупных промышленных предприятий  на территории  поселения  нет.

 Работают:  Восточное отделение Корткеросского  участка ОАО «Монди Сыктывкарский ЛПК», где трудится около 15 чел. местного населения;

ООО «Локчимлеспил» занимающееся  заготовкой и переработкой древесины, трудится   4 чел. из  местного населения;

 ИП «Бугаев А.В.» также, занимающийся  заготовкой и переработкой древесины  (работают  10 чел.).

Остальное трудоспособное население вынуждено работать за пределами населенного пункта, а именно в  учреждениях и организациях с. Корткерос,  г. Сыктывкара и вахтовым методом.  По состоянию на 1 января 2021 года эта цифра составляет 261 чел. Увеличение численности работающего населения вне  границ сельского поселения связано с сокращением рабочих мест  на предприятиях лесной отрасли, а именно дочерних предприятий ОАО Монди  «Сыктывкарский ЛПК».

       Транспортная доступность и  близость к райцентру с. Корткерос  и г. Сыктывкару сельского поселения «Усть-Лэкчим» способствует трудоустройству высвобождаемого населения  на предприятиях и учреждениях данных населенных пунктов.
     На территории поселения находится  3 торговых точки  обеспечивающих население промышленными и продовольственными товарами.
      Товарами повседневного спроса и продовольственными товарами население  обеспечено в полном объеме. За всеми остальными товарами (бытовая техника, мебель, хозяйственные и строительные материалы) население вынуждено выезжать в  с. Корткерос или г. Сыктывкар.
       Платежеспособный спрос населения на услуги и товары повседневного и длительного спроса в 2021-2023 годах сохранится, а при благоприятных условиях развития социально-экономической сферы увеличится.

Рынок товаров и услуг

Потребительский рынок обслуживает в основном сферу личного потребления населения. На прогнозируемый период  развитие потребительского рынка будет направлено на дальнейшее  функционирование имеющихся торговых точек, приведение их в  соответствие с необходимыми нормами и требованиями, придание им  современного внешнего вида и дизайна. Предприятий общественного питания и бытового обслуживания на территории сельского поселения нет. Эта сфера на рынке услуг остается на территории сельского поселения свободной.

Малое предпринимательство

По итогам 2020 года следует констатировать, что развитие малого предпринимательства в сельском поселении остается на  низком уровне  На территории сельского поселения в 2020 году действуют  5 малых предприятий с общей  численностью работающих более  20 человек.
60 % предприятий малого бизнеса– это торговые объекты, 30_% - производственные предприятия (заготовка и переработка древесины),  10% - прочие услуги (аренда, транспортные).
Финансовое состояние малых предприятий устойчивое. Вместе с тем все же  прогнозируется постепенное увеличение количества  малых предприятий, развития существующих и увеличение численности работающих  и уровня оплаты труда на них, начиная с 2021г.

Благоустройство населенных пунктов

       В   2021-2023  годах будет продолжена работа   по   благоустройству территорий поселения. Планами мероприятий предусмотрено:
1.Модернизация уличного освещения в п.Усть-Лэкчим ( замена старого оборудования на новое современное, при замене оборудования значительно уменьшится потребление  энергии): 2021 год – 561 200,00 рублей.
2.Ремонт автомобильной дороги п. Усть-Лэкчим (1 000 000,00рублей);

3.Организация мероприятий по пожарной безопасности – строительство новых и ремонт действующих пожарных водоемов;
4.  Благоустройство и содержание кладбищ:
- санитарная вырезка деревьев;

5. Уборка несанкционированных свалок – ежегодно требуется 100 000,00 рублей.
6. Озеленение территории – ежегодно.

Развитие отраслей социально-культурной сферы
     На территории поселения находятся два общеобразовательных учреждения:  МОУ «Средняя общеобразовательная школа п.Усть-Лэкчим»,  МДОУ «Детский сад п. Усть-Лэкчим». Школа рассчитана на  300 мест. В настоящее время в школе п. Усть-Лэкчим обучается 55 учащихся.
    Детский сад п. Усть-Лэкчим рассчитан на 75мест, в настоящее время  посещает дошкольное учреждение 28 дошкольников.
     Территорию поселения обслуживает  учреждение здравоохранения современный   ФАП п. Усть-Лэкчим, в котором работает 1 специалист, приезжающий 2 раза в неделю. Для улучшения  качества медицинского обслуживания необходимо обеспечить его еще  одним специалистом (фельдшером).
      Также для  организации досуга и  здорового образа жизни на территории поселения  имеется Социо-культурный центр (Дом культуры, библиотека в п. Усть-Лэкчим, спортивный зал).

       В 2020 году был произведен ремонт спортзала, что позволит и в последующие годы  населению  заниматься  физкультурой и спортом, вести здоровый образ жизни.
Теплоснабжение

Обеспечивает теплоснабжение ООО «Корткеросская тепловая компания». В п.Усть-Лэкчим функционирует 1 котельная, вид топлива: каменный уголь. Данная котельная обслуживает семь многоквартирных домов п.Усть-Лэкчим.
Жилищно-коммунальное хозяйство.
         Общая площадь жилых помещений в СП «Усть-Лэкчим» на 1 января 2021 года составляет 17,1 тыс. кв.м., число  граждан проживающих в аварийных жилых домах  составляет 17 чел. Введено жилья  в 2020 году общей площадью 89,9 кв. м.
          В соответствии с жилищным кодексом РФ и  принятыми поправками процесс приватизации жилого  фонда продолжается. За счет приватизации жилья и ввода нового строительства жилищный фонд, находящийся в собственности граждан, увеличится на  2-5 %. Это позволит получить дополнительные средства в доходную часть бюджета поселения за счет увеличения налога на имущество с физических лиц.
         В целом, для социально-экономического развития сельского поселения  на 2014 год, плановый период 2015 и 2016 годов остается характерным  динамичное развитие экономики и социальной сферы, позволяющее создать условии для дальнейшего повышения уровня жизни  населения  сельского поселения «Усть-Лэкчим».
Народный бюджет

В 2020 году на территории сельского поселения «Усть-Лэкчим» народные проекты в рамках проекта «Народный бюджет» не прошли отбор.
В 2020 году проведено собрание с жителями для выбора народных проектов для реализации на территории сельского поселения «Усть-Лэкчим» в 2021 году.  На 2021 год запланированы работы по модернизации уличного освещения в п.Усть-Лэкчим, ремонт автомобильной дороги п. Усть-Лэкчим.
Кроме этого идет регистрация создания двух ТОСов на территории п.Усть-Лэкчим, что создаст условия для привлечения дополнительных средств по благоустройству территории сельского поселения «Усть-Лэкчим».
_1328951927.doc
[image: image1.png]